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1. Základní informace o Nadačním fondu  
Adopce památek

Kontakt:
Nadační fond Adopce památek

Anhaltova 956/2

169 00 Praha 6

IČO: 031 33 231

zapsaná u Městského soudu v Praze, č. N 1142, dne 23. 6. 2014

Číslo účtu: 266950054/0300

www.adopcepamatek.cz

info@adopcepamatek.cz

tel.: +420 777 343 064

Členové sdružení:
Ing. arch. Jiřina Vinterová - předseda

Ing. Marcela Dragová, MBA - místopředseda

Alena Vinterová - člen
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2. Historie a poslání nadačního fondu

	 Nadační fond byl založen v  červnu 2014 s  cílem podporovat veřejně prospěšné 
aktivity, zejména v  oblasti ochrany kulturního dědictví, zachování drobné architektury 
v krajinném rázu, péče o nemovité památky a tradiční hodnoty, stejně jako rozvoj duchovních 
principů. Hlavním účelem fondu je poskytování finanční, administrativní a stavební pomoci 
vlastníkům památek při obnově, renovaci a údržbě drobných sakrálních a světských staveb 
v  krajinném prostoru, zejména těch, které čelí bezprostřednímu zániku. Tento projekt  
se zaměřuje především na památky, které nejsou zařazeny mezi národní kulturní památky, 
a  jen výjimečně i  na ty, které tímto statutem disponují. Fond se soustředí především 
 na Boží muka, sochy a sousoší, kříže, kapličky, zvoničky a podobné objekty. Kromě toho 
fond podporuje i obnovu památek, které byly zničeny, ale u nichž se dochovaly dokumenty, 
které umožňují jejich věrnou rekonstrukci na původním místě.

	 Drobné památky jsou neoddělitelnou součástí české krajiny. Dnes plní především 
funkci symbolickou, orientační nebo estetickou a  jsou nositeli vzpomínek na minulost. 
Málokdo si už pamatuje, kdo je postavil, proč a jaký příběh skrývají. Tyto historické objekty 
jsou svědky času, které odolávají dešťům, slunci i sněhu, přičemž zub času je neúprosně 
poškozuje, aniž by měly možnost se bránit.

	 Ve druhé polovině 20. století utrpěly památky v krajině velké ztráty, protože se staly 
obstrukcí při rozorávání mezí a  budování nových cest. Mnohé kříže u  cest tak zmizely  
pod koly těžké techniky, a i když některé přežily, ocitly se často opuštěné uprostřed polí, 
daleko od svého původního kontextu. Po roce 1989 se situace začala zlepšovat a památky 
se opět obnovují, přesto stále zůstává mnoho těch, které nemají prostředky na opravu. 
Zejména malé obce, které se potýkají s omezeným rozpočtem a složitou administrativou, 
nemají šanci na renovaci těchto památek, přestože o  jejich opravu mají velký zájem.  
Je na nás, abychom zajistili, že tyto památky zůstanou součástí naší krajiny a že budoucí 
generace nezapomenou na naše kulturní dědictví, které je základem pro naši identitu 
a budoucnost.
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3. Aktivity v roce 2024

V  roce 2024 jsme pokračovali v  realizaci rozpracovaných projektů, zejména v  oblasti 
Orlických hor a na Mohelnicku.

3.1. Kříž v Bělé

Obec: 		 Liberk 

K. ú.:		  Bělá u Liberka

Kraj:		  Královehradecký

Okres:	 Rychnov nad Kněžnou

GPS:		  N 50°10.80782‘, E 16°22.86077‘

Původní stav:
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Souhrn provedené opravy:
	 Předmětem restaurátorského zásahu byl kamenný kříž s podstavcem z jemnozrnného 
pískovce světle zelené a okrové barvy s železitými skvrnami z lokality Záměl, pocházející 
z období kolem roku 1880. Památka, provedená v pseudogotickém slohu, se nacházela v obci 
Liberk. V době zahájení prací byl její technický stav hodnocen jako havarijní – chyběl celý 
kříž s figurou Krista, podstavec byl rozlomený, částečně zapadlý a zarostlý do stromového 
porostu, povrch kamene byl silně znečištěn mechy, lišejníky a řasami a původní ocelové 
spojovací prvky vykazovaly značnou míru koroze.

	 Cílem restaurátorského zásahu bylo odstranění havarijního stavu a zajištění celkové 
rekonstrukce památky, včetně doplnění chybějících prvků, a tím i obnovení její výtvarné, 
historické a duchovní hodnoty. Zásah probíhal v období od 1. dubna do 9. srpna 2024.

	 Práce zahrnovaly demontáž jednotlivých částí podstavce, jejich šetrné očištění  
od biologických nárůstů biocidním prostředkem BFA firmy Remmers a regulovanou tlakovou 
vodou. Následně byly odstraněny zkorodované ocelové čepy, které byly nahrazeny novými 
prvky z  nerezové oceli. Poškozené partie kamene byly slepeny epoxidovým lepidlem 
AKEPOX 5010 firmy Akemi a  chybějící části byly doplněny umělým kamenem barevně 
a strukturálně přizpůsobeným originálnímu materiálu.

	 Byl vybudován nový betonový základ do nezámrzné hloubky s  hydroizolací 
a  zhotovena nová základová deska z  přírodního pískovce odpovídajícího původnímu 
materiálu. Chybějící pískovcový kříž byl nahrazen historickým křížem stejného materiálu, 
proporcí a slohového tvarosloví. Figura Krista byla doplněna novým litinovým odlitkem, 
který byl kovářsky upraven, opatřen antikorozní ochranou, podkladovými nátěry a následně 
pozlacen třívrstvým plátkovým zlatem ryzosti 24 karátů. Pozlacen byl rovněž nápis INRI, 
vytesaný přímo do kamene.

	 Po dokončení dílčích úkonů byly všechny části podstavce a  kříže znovu osazeny  
na nový základ. Spáry a praskliny byly retušovány a barevně sjednoceny lazurními nátěry. 
Povrch kamene byl následně ošetřen biocidní konzervací. Celý zásah byl proveden 
s  důrazem na zachování autentických prvků, respekt k  původní materiálové skladbě 
a výtvarnému charakteru díla.

	 Realizovaná obnova zajistila statickou stabilitu, celistvost a  estetickou hodnotu 
památky. Kříž s figurou Krista tak byl navrácen do původní kompoziční a duchovní podoby, 
čímž došlo k rehabilitaci významného historického prvku kulturní krajiny obce Liberk a jeho 
dlouhodobému zachování.

Cena za opravu 137 940 Kč (vč. DPH)

 	 Nadace OF podpořila opravu částkou 45 000 Kč.
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FOTODOKUMENTACE PŮVODNÍHO STAVU:
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FOTODOKUMENTACE NOVÉHO STAVU
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3.2. Kříž v Kačerově

Obec: 		 Neratov, Bartošovice v Orlických horách

K. ú.:		  Kačerov u Zdobnice

Kraj:		  Královehradecký

Okres:	 Rychnov nad Kněžnou

GPS:		  N 50°13.98792‘, E 16°22.69807‘

Souhrn provedené opravy:
	 Předmětem restaurátorského zásahu byl kamenný kříž s figurou Krista a podstavcem 
z počátku 19. století (datováno 1803), umístěný v areálu hřbitova u kostela v obci [doplnit 
název obce]. Dílo představuje kvalitní kamenosochařskou práci s  výraznými barokními 
prvky a bohatou symbolikou pašijové tematiky. Památka byla zhotovena z jemnozrnného 
pískovce a doplněna kovovými prvky (svatozář, hřeby, konzole lucerny).

	 Před zahájením restaurátorských prací se památka nacházela v havarijním stavu. 
Celý objekt byl staticky narušený a nakláněl se k pravé straně a dozadu, přičemž hrozilo 
jeho zřícení z  opěrné zdi hřbitova. Figura Krista byla dochována torzálně – chyběla 
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levá horní končetina, svatozář byla neúplná, kovové prvky zkorodované a  mechanická 
poškození se vyskytovala i na kříži a podstavci. Povrch kamene byl znečištěn biologickými 
nárůsty a místy narušen korozí kamene. V ploše památky se dochovaly zbytky původního 
barevného pojednání, které mělo být zachováno.

	 Cílem restaurátorského zásahu bylo odstranit havarijní stav, zajistit statickou 
stabilitu objektu, doplnit chybějící části a obnovit výtvarné i duchovní hodnoty památky. 
Zásah zahrnoval demontáž kříže i  podstavce pomocí jeřábu, sejmutí jednotlivých částí  
do ateliéru, odstranění zkorodovaných ocelových čepů a jejich nahrazení novými z nerezové 
oceli. Povrch kamene byl očištěn od biologických nárůstů a nečistot biocidním prostředkem 
BFA (fi. Remmers) a regulovanou tlakovou vodou, aniž by došlo k poškození dochované 
polychromie.

	 Poškozené části kamene byly zpevněny prostředkem POROSIL Z-30/40  
(fi. Aqua obnova staveb Praha), praskliny injektovány materiály na bázi PARALOID B72 
a  LEDAN. Chybějící levá paže Krista byla sochařsky rekonstruována podle dochované 
fotodokumentace a  analogických děl, odlita z  umělého kamene shodných vlastností 
s originálním pískovcem a vyztužena nerezovou armaturou. Dílčí poškozené části profilací 
podstavce a kříže byly doplněny umělým kamenem odpovídající struktury a barevnosti, 
s nižší tvrdostí vůči originálu.

	 Památka byla následně osazena na nový betonový základ do nezámrzné 
hloubky s  hydroizolací, posunutý přibližně o  1 metr směrem od opěrné zdi hřbitova,  
aby nedocházelo k jejímu dalšímu statickému namáhání. Kříž s podstavcem byl vyrovnán 
do svislé i vodorovné osy, spoje byly zajištěny novými nerezovými čepy a podspárovány.

	 Byly zhotoveny nové repliky kovových atributů – svatozář pro figuru Krista z mědi 
a hřeby z nerezové oceli. Tyto prvky byly pozlaceny třívrstvým plátkovým zlatem ryzosti 
24 karátů položeným na MIXTION. Provedena byla také lokální barevná retuš doplňků, 
zvýraznění nápisů INRI a  datace akrylátovými barvami vhodného odstínu a  konzervace 
kovové konzole lucerny (mechanické očištění, odrezovač, pozinkování, nátěr kovářskou 
barvou). Povrch kamene byl finálně ošetřen biocidním prostředkem BFA a hydrofobními 
prostředky POROSIL ZV-20 a POROSIL VV-5 (fi. Aqua obnova staveb Praha).

	 Restaurátorský zásah zajistil záchranu a  stabilizaci hodnotné kamenosochařské 
památky, obnovil její výtvarnou a duchovní funkci v prostoru hřbitova a přispěl k zachování 
kulturně-historického dědictví regionu.

Cena za opravu 146 410 Kč (vč. DPH)

 	 Nadace OF podpořila opravu částkou 40 000 Kč.
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FOTODOKUMENTACE PŮVODNÍHO STAVU:
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FOTODOKUMENTACE NOVÉHO STAVU
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3.3. Kříž ve Studené Loučce

Obec: 		 Obec Studená Loučka (Mohelnice)

K. ú.:		  Studená Loučka

Kraj:		  Olomoucký

Okres:	 Šumperk

GPS:		  N 49°46.34017‘, E 16°49.13983‘

Souhrn provedené opravy:
	 Předmětem restaurátorského zásahu byl kamenný kříž s  plastikou Ukřižovaného 
Krista, umístěný na profilovaném pískovcovém pilíři a  podstavci. Památku tvořil kříž 
s  figurou Krista, pilíř, podstavec a  základový stupeň. Figura Krista v  podživotní velikosti 
zobrazovala Spasitele v tradiční ikonografii s trnovou korunou, bederní rouškou a svitkem 
s  nápisem INRI. Pilíř měl tvar komolého jehlanu a  byl zdoben reliéfy nástrojů Kristova 
umučení (Arma Christi). Na podstavci byl reliéf Bolestné Panny Marie s datací „A. 1840“.

	 Památka se nacházela v  havarijním stavu – figura Krista měla uražená chodidla,  
kříž i  podstavec byly nakloněné, kámen byl popraskaný, znečištěný a  porostlý mechy 
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a lišejníky. Ocelové čepy byly zkorodované a povrch kamene narušený korozí i nevhodnými 
doplňky z minulých oprav.

	 Cílem zásahu bylo odstranění havarijního stavu, stabilizace konstrukce a  obnova 
výtvarných i  technických hodnot památky. Kříž byl rozebrán, očištěn a  převezen  
do restaurátorského ateliéru. Po odstranění korozí a nevhodných tmelů byly poškozené 
části kamene zpevněny a praskliny zainjektovány. Chybějící chodidla Krista a profilace byly 
doplněny umělým kamenem odpovídající barvy a struktury.

	 Památka byla znovu osazena na nový betonový základ s hydroizolací. Po finálním 
sestavení byly provedeny barevné retuše, zvýraznění nápisů a ošetření povrchu biocidním 
a hydrofobním prostředkem.

	 Restaurátorský zásah obnovil stabilitu, vzhled i duchovní hodnotu díla a zajistil jeho 
dlouhodobé zachování jako významné kamenosochařské památky 19. století.

Cena za opravu 110 400 Kč (vč. DPH)
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FOTODOKUMENTACE PŮVODNÍHO STAVU:
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FOTODOKUMENTACE NOVÉHO STAVU
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4. Plánované opravy pro rok 2025

•	 Restaurování sochy Ecce Homo v Nebeské Rybné

•	 Obnova kamenného kříže v Nebeské Rybné

5. Hospodaření nadačního fondu Adopce památek 
v roce 2024

	 Nadační fond je nezisková organizace, která využívá finanční prostředky dárců 
k  naplňování svých stanovených cílů. Rok 2024 byl významný především pro plynulé 
pokračování činnosti fondu a jeho další rozvoj.

	 Hlavní aktivitou roku, stejně jako v předchozích letech, bylo navazování spolupráce 
a komunikace s příslušnými místními úřady a vlastníky objektů, jejichž památky jsou určeny 
k rekonstrukci a restaurování.

Celkový výsledek hospodaření za rok 2024

Náklady na hlavní činnost celkem 	 351 000 Kč 

Výnosy celkem 				    400 000 Kč, především z darů přispěvovatelů 

Všem dárcům srdečně děkujeme a ujišťujeme je, že jejich příspěvky budou beze zbytku 
využity na obnovu drobných památek a architektonických prvků v krajině.

Výroční zprávu zpracovala: Ing. arch. Jiřina Vinterová

5. 11. 2025
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Nadační fond Adopce památek
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024



ROZVAHA
ve zkráceném rozsahu

ke dni: 31.12.2024
(v celých tisících Kč)

IČ: 03133231

Název a sídlo účetní jednotky
Nadační fond Adopce památek 

Anhaltova 956

Praha 6

16900

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: NADAČNÍ FOND

Sestaveno dne: 30.06.2025

Předmět podnikání účetní jednotky: Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo

řádku
AKTIVA

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem             (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.) 01 0 0

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 02 0 0

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 0 0

A.III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 0 0

A.IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem 28 0 0

B. Krátkodobý majetek             celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 40 810 994

B.I. Zásoby celkem 41 0 0

B.II. Pohledávky celkem 51 99 40

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 664 943

B.IV. Jiná aktiva celkem 79 47 11

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 810 994

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo

řádku
PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 777 970

A.I. Jmění celkem 02 587 780

A.II. Výsledek hospodaření celkem 06 190 190

B. Cizí zdroje celkem                             (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 10 33 24

B.I. Rezervy celkem 11 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem 13 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem 21 33 24

B.IV. Jiná pasiva celkem 45 0 0

PASIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 48 810 994

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)

 

Jiřina Vinterová

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

 

Jiřina Vinterová

Tel.: Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo

podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



Příloha v účetní závěrce vyhl. č. 504/2002 Sb.

Název a sídlo účetní jednotky

Nadační fond Adopce památek 

Anhaltova 956/2, 16900 Praha 6

IČ: 03133231

Zapsána u: N 1142 vedená u Městského soudu v Praze 

Zapsána do OR dne: 23.06.2014

Právní forma: nadační fond

V likvidaci: Ne

Předmět podnikání: Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů

Rozvahový den: 31.12.2024

Okamžik sestavení účetní závěrky: 30.06.2025

Spisová značka: N 1142

Údaje o účetní jednotce

Použité obecné účetní zásady a metody

Účetní zásady

Účetnictví je vedeno v soustavě podvojného účetnictví, dle vyhlášky č. 504/2002, pro
účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání.

Účetní metody

1) Dlouhodobý majetek
Účetní jednotka neeviduje žádný dlouhodobý majetek.
 
2) Zásoby
Účetní jednotka neeviduje žádné zásoby.
 
3) Pohledávky a závazky
Jsou evidovány v nominální hodnotě.
 
4)Průměrný přepočtený stav zaměstnanců: 0

.............……………………………………..

Podpisový záznam statutárního orgánu

.............……………………………………..

Podpisový záznam účetní jednotky

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ
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